- 1 -

甬市监特﹝2022﹞385 号

宁波市市场监督管理局关于 2022 年电梯维保
质量安全信用等级评定综合量化评分及

分类监察结果的通报

各区（县、市）局、功能区分局，市特检院，各有关单位：

为贯彻落实《宁波市电梯安全条例》和《宁波市电梯施工、

维保质量安全信用管理办法（试行）》，深化省局《关于进一步

加强电梯维护保养单位安全监察工作的意见》（浙质特发〔2012〕

231 号）和《宁波市人民政府办公厅关于加强电梯安全工作的实

施意见》（甬政办发〔2014〕69 号）要求，加强电梯维保质量

安全信用管理，强化维保单位安全监察，进一步落实安全主体责

任。根据年度工作安排，市局组织对全市电梯维护保养单位开展

- 2 -

安全信用等级评定综合量化评分及分类。现将有关情况通报如下：

一、综合量化评分和分类结果情况

本次综合量化评分周期从 2021 年 7 月至 2022 年 6 月，具体

以现场监督检查、日常安全监察、定期检验、故障和应急救援、

社会服务、行业自律、维保质量抽查、上级通报、创新工作以及

电梯事故情况等作为依据，对全市 129 家电梯维护保养单位进行

了综合量化评分，并对具体评分情况进行了公示，根据相关规定

予以分类（见附件）。

（一）电梯维护保养单位法人机构 75 家。宁波宏大电梯工

程有限公司等 48 家单位被划为 A 类，占法人机构总数的 64.0%；

宁波中奕电梯工程有限公司等 22 家单位被划为 B 类，占法人机构总

数的 29.3%；宁波经济技术开发区诚来电梯工程有限公司等 5 家

单位被划为 C 类，占法人机构总数的 6.7%。

（二）分支机构 48 家。上海三菱电梯有限公司宁波分公司

等 16 家单位被划为 A 类，占分支机构总数的 33.3%；上海欣普

机电工程有限公司等 25 家单位被划为 B 类，占分支机构总数的

52.1%；菱电电梯有限公司等 4 家单位被划为 C 类，占分支机构

总数的 8.3%；上海升望电梯工程有限公司、江苏燊祥电梯有限

公司和江苏广泽建设有限公司 3 家单位被划为 D 类，占分支机构

总数的 6.3%。

（三）维保点 6 家。苏州科达液压电梯有限公司等 2 家单位

- 3 -

被划为 A 类，占维保点总数的 33.3%；快客电梯有限公司等 4 家

单位被划为 B 类，占维保点总数的 66.7%。

二、存在的主要问题

（一）使用的法规、规范、标准未及时更新。未将现行有效

的特种设备安全技术规范等相关内容在质量管理体系文件中及

时修订。

（二）未按质量保证体系要求进行设备档案管理，电梯维护

保养档案不符合《电梯维护保养安全管理规范》要求。安全教育

培训计划和方案不完善，教育培训记录不全，不同类别的电梯应

急演练不够全面。

（三）一般修理未履行告知手续，电梯故障未完全修复前，

未书面通知使用单位。

（四）部分维保单位在市局组织维保质量抽查中存在问题

被扣分。

（五）部分维保单位在评分分周期内电梯定期检验合格率

未到 100%被扣分。

（六）部分维保单位因电梯物联网在线比例不足已装数90%

而被扣分。

（七）部分维保单位因电梯规范扫码维保应用率比例低于

所维保电梯总量的 95%而被扣分。

（八）23 家维保单位因行政处罚而被扣分。

- 4 -

（九）9 家维保单位专业技术人员、作业人员数量不能持续

满足《特种设备生产和充装单位许可规则》和《电梯维护保养安

全管理规范》相应要求而被扣分。

（十）21家维保单位因应急救援电话不能保持24小时畅通、

应急呼叫无响应或未在规定时间抵达救援现场，6 家维保单位未

及时办理相关维保变更手续而被扣分。

三、下一步分类监察措施

（一）跟踪督促整改。A、B 类电梯维护保养单位,由企业自

行整改，就现场监督检查的问题在规定期限内向实施检查的部门

提交书面整改报告。C 类电梯维护保养单位，应在两个月内完成

整改并书面报告市局，逾期未整改或整改不合格的，信用等级调

降为 D 级。D 类电梯维护保养单位，应在两个月内完成整改并书

面报告市局，逾期未整改或整改不合格的，依法查处；市局要对

其主要负责人进行约谈，进行电梯安全法律法规教育。

（二）加大惩处力度。对 C、D 类电梯维护保养单位，各地

市场监管部门要根据违法事实和存在问题，及时发出特种设备安

全监察指令书；依法应当处罚的，要予以行政处罚。对整改后仍

不具备规定条件的，市局将采取暂停本市维保业务等相关惩戒措

施；对符合吊销条件的，上报发证机关建议吊销其许可证。

（三）实施重点监察。对划为 C、D 类电梯维护保护单位，

各地要强化后续监管力度，将其列入监督检查重点，加大现场监

- 5 -

督检查和维护保养质量抽查频次，督促电梯维护单位落实主体责

任，切实消除电梯隐患。

（四）强化信用体系建设。根据《宁波市电梯安全条例》和

《宁波市人民政府办公厅关于加强电梯安全工作的实施意见》要

求，市局将综合量化评分及分类情况抄送相关部门纳入到电梯采

购招标评审内容，并鼓励物业服务企业优先选择质量安全信用等

级高的单位从事电梯维护保养工作。

附件：2022 年电梯维保质量安全信用等级评定综合量化评

分及分类监察结果

宁波市市场监督管理局

2022 年 10 月 26 日

- 6 -

附件

2022 年电梯维保质量安全信用等级评定
综合量化评分及分类监察结果

序号 法人机构 评定类别

1 宁波宏大电梯工程有限公司 A

2 宁波大榭开发区菱达电梯工程有限公司 A

3 慈溪市菱奥电梯工程有限公司 A

4 宁波仁捷电梯设备工程有限公司 A

5 宁波吉泰瑞达电梯工程有限公司 A

6 宁波慈菱电梯工程有限公司 A

7 宁波赛奥电梯有限公司 A

8 宁波宏大电梯有限公司 A

9 宁波华迅电梯工程有限公司 A

10 宁海县甬通电梯工程有限公司 A

11 镇海石化海达发展有限责任公司 A

12 宁波永都电梯工程有限公司 A

13 宁波余奥电梯工程有限公司 A

14 宁波亮达电梯工程有限公司 A

15 宁波华懋设备安装有限公司 A

16 宁波市立达电梯工程有限公司 A

17 浙江日芝电梯工程有限公司 A

- 7 -

序号 法人机构 评定类别

18 宁波市鑫诚楼宇工程安装有限公司 A

19 宁波恒欣电梯有限公司 A

20 宁波怡达电梯工程有限公司 A

21 宁波市甬宁电梯工程有限公司 A

22 宁波科通电梯工程有限公司 A

23 宁波甬奉电梯工程有限公司 A

24 宁波市甬城电梯工程安装有限公司 A

25 宁波浙甬电梯有限公司 A

26 宁波市宁继电梯工程有限公司 A

27 宁波中兴电梯有限公司 A

28 宁波市海曙新奥电梯有限公司 A

29 慈溪宏达电梯安装工程有限公司 A

30 慈溪市奋翼电梯工程有限公司 A

31 慈溪市傲途电梯有限公司 A

32 宁波佛玛特电梯有限公司 A

33 宁波舜菱电梯工程有限公司 A

34 宁波科妮电梯工程有限公司 A

35 宁波市实力电梯工程有限公司 A

36 宁波经济技术开发区联合物业有限公司 A

37 宁波北仑兴港电梯工程有限公司 A

- 8 -

序号 法人机构 评定类别

38 立达博仕电梯（宁波）有限公司 A

39 浙江力通机电工程有限公司 A

40 宁波市敏华机电工程有限公司 A

41 宁波市安尔信楼宇设备维护有限公司 A

42 浙江上下电梯股份有限公司 A

43 浙江捷速电梯有限公司 A

44 宁波亿科电梯工程有限公司 A

45 宁波甬昌机电工程有限公司 A

46 宁波杭奥电梯有限公司 A

47 宁波宝园电梯有限公司 A

48 宁波日通电梯工程有限公司 A

49 宁波中奕电梯工程有限公司 B

50 宁波新时达现代电梯有限公司 B

51 宁波正力电梯有限公司 B

52 宁波市峰琳电梯安装工程有限公司 B

53 宁波捷迅电梯工程有限公司 B

54 宁波新川电梯有限公司 B

55 余姚市舜裕电梯安装有限公司 B

56 宁波华联电梯工程有限公司 B

57 宁波市德欣科电梯工程有限公司 B

- 9 -

序号 法人机构 评定类别

58 宁波亚辰电梯有限公司 B

59 宁波互奥电梯有限公司 B

60 宁波成宇电梯工程有限公司 B

61 宁波市庆昊机电设备有限公司 B

62 宁波凌云电梯有限公司 B

63 宁波鄞州甬金电梯工程有限公司 B

64 宁波益民电梯安装有限公司 B

65 宁波甬立电梯工程有限公司 B

66 宁波甬达电梯工程有限公司 B

67 宁波高新区甬安电梯有限公司 B

68 宁波全通电梯有限公司 B

69 宁波巨通电梯有限公司 B

70 宁波泰杭电梯有限公司 B

71 宁波经济技术开发区诚来电梯工程有限公司 C

72 浙江励鑫机电有限公司 C

73 宁波沃迅电梯有限公司 C

74 宁波市苏迅电梯工程有限公司 C

75 宁波宸宇机电设备有限公司 C

- 10 -

序号 分支机构 评定类别

1 上海三菱电梯有限公司宁波分公司 A

2 日立电梯(中国)有限公司杭州工程有限公司 A

3 杭州西奥电梯有限公司宁波分公司 A

4 通力电梯有限公司宁波分公司 A

5 蒂升电梯（中国）有限公司宁波分公司 A

6 上海阿尔法电梯工程有限公司 A

7 华升富士达电梯有限公司宁波分公司 A

8 傲途电梯（苏州）有限公司 A

9 杭州奥立达电梯服务有限公司 A

10 上海安莱杰电梯有限公司 A

11 广东菱电电梯有限公司浙江分公司 A

12 苏州贝斯特快速电梯有限公司 A

13 江苏海菱机电设备工程有限公司 A

14 福建永丰基业机电安装工程有限公司 A

15 奥的斯机电电梯有限公司宁波分公司 A

16 奥的斯电梯（中国）有限公司宁波分公司 A

17 上海欣普机电工程有限公司 B

18 南通神箭机电工程有限公司 B

19 欧宾机电科技(昆山)有限公司 B

20 杭州通华机电设备安装有限公司 B

- 11 -

21 恒达富士电梯有限公司 B

22 浙江新奥电梯有限公司 B

23 杭州新马电梯工程有限公司 B

24 浙江力旭电梯有限公司 B

25 东芝电梯（中国）有限公司浙江分公司 B

26 苏州法奥电梯有限公司 B

27 江苏镭鸣机电科技有限公司 B

28 溧阳双菱电梯工程有限公司 B

29 康力电梯股份有限公司浙江分公司 B

30 浙江飞亚电梯有限公司 B

31 安川双菱电梯有限公司 B

32 广东中园电梯工程有限公司 B

33 巨人通力电梯有限公司宁波分公司 B

34 苏州菱高快速电梯有限公司 B

35 浙江力石工程有限公司 B

36 上海同裕电梯有限公司 B

37 杭州众安电梯有限公司 B

38 迅达（中国）电梯有限公司宁波分公司 B

39 上海远东电梯安装有限公司 B

40 苏州江南嘉捷电梯有限公司杭州分公司 B

41 永大电梯设备（中国）有限公司浙江分公司 B

- 12 -

42 菱电电梯有限公司 C

43 浙江三和电梯有限公司 C

44 浙江屹立电梯有限公司 C

45 山西保利德奥电梯工程有限公司 C

46 上海升望电梯工程有限公司 D

47 江苏燊祥电梯有限公司 D

48 江苏广泽建设有限公司 D

序号 维保点 评定类别

1 苏州科达液压电梯有限公司 A

2 西继迅达电梯有限公司 A

3 快客电梯有限公司 B

4 林肯电梯(中国)有限公司 B

5 西子电梯科技有限公司 B

6 广州广日电梯工业有限公司 B

抄送：省市场监管局，市安委办，市公共资源交管办，市住建局。

宁波市市场监督管理局办公室 2022 年 10 月 27 日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>5</posPage><posX>394</posX><posY>335</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-10-27T16:13:57+0800
	0